



Hermosillo, Sonora a 24 de septiembre de 2024

Oficio No. **UT/SON-050/2024**

### **C. daidegoom**

Agradecemos profundamente su interés en las acciones que desarrolla Movimiento Ciudadano Sonora, por este medio hago de su conocimiento que hemos revisado con detenimiento su solicitud de información, recibida con número de folio **261379424000015** a través del Sistema PNT, mediante la cual requiere:

*“Durante el periodo de enero de 2020 a agosto de 2024:*

*1.¿cuántas quejas y denuncias en materia de violencia política contra las mujeres en razón de género se han recibido y cuántas de ellas se han sancionado por medio de los mecanismos y procedimientos internos del partido?*

*2.¿en cuántas de estas quejas y denuncias se refirió el uso de redes sociales o la aplicación de WhatsApp al ser violentadas?*

*Por favor desglosar las cifras por mes.”*

Al respecto, con el fin de dar respuesta a lo requerido y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 126, 128, 129 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Sonora; le doy a conocer la información proporcionada por la Coordinación Estatal de Movimiento Ciudadano Sonora:

Inicio precisando que, al interior de nuestro Instituto Político de Movimiento Ciudadano en el Estado de Sonora, del año 2020 al 2024 a la fecha del presente oficio, no se ha recibido queja o denuncia alguna presentada por mujeres militantes, afiliadas, simpatizantes, precandidatas, candidatas, integrantes de los órganos de dirección, o mujeres que desempeñen un cargo, representación o comisión.

Ahora bien, dentro de procesos electorales de los años 2020 al 2024, manifiesto que no se ha demandado a Movimiento Ciudadano en Sonora en forma directa, pero en “culpa in vigilando” si, por lo que:

#### **Del punto de su oficio identificado como número 1., respondo:**

Del año 2020 al 2023 no se recibieron quejas o denuncias referidas.

Del mes de enero al mes de abril de 2024 no se recibieron quejas o denuncias referidas.

En el mes de mayo de 2024 se recibieron 04 denuncias ante el Instituto Estatal Electoral y de participación Ciudadana en el estado de Sonora, que de forma posterior nos fueron notificadas; del mes de junio al mes de septiembre de 2024 no se recibió denuncia alguna.

De las denuncias mencionadas en el mes de mayo (04) no se ha emitido sanción alguna ya que se encuentran pendientes de resolución por el Tribunal Estatal Electoral en Sonora y por consecuencia no existen procedimientos internos.

**Del punto de su oficio identificado como número 2., respondo:**

De las 04 recibidas en el mes de mayo de 2024, las 04 han sido por publicaciones en redes sociales.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**A t e n t a m e n t e**

Jesús Madrid Durón

Titular de la Unidad de Transparencia

Movimiento Ciudadano Sonora